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hasznos, hanem egyenesen káros 
a szervezetre.

Hölgyeink esténkint a szalonok
ban ülve, beszélgetésük közepette 
csak az egyenes testtartású, széles 
vállú, piros arcú angol nőt látják 
maguk előtt, ki nyájasan rázza meg 
a feléje nyújtott kezet s azt hiszik, 
hogy azt a ladyt a tennisz, úszás, 
evezés sportja erősíté meg. Koránt
sem ; az angol ladyk már fiatal kor
tól kezdve rendszeres tornázásnak 
s a test izmai egyenletes fejlesztésé
nek s állandó testi-gyakorlatoknak 
a teljesítésére vannak úgy otthon, 
mint az. intézetben kényszerítve.

S csakis ilyen célirányos és foly
tonos gyakorlatban lévő testizmok 
képesek állandó sportolásra később.

De hát mi is az a torna? Nem 
egyéb, mint a test erőinek céltuda
tos és egyenletes fejlesztése az erre 
alkalmas testgyakorlatok által. Hála 
Istennek, ma már odáig eljutottunk, 
hogy a műveltebb osztályban kez
dik belátni, hogy a rendszeres test
nevelés a gyermekkortól kezdve 
mindvégig szükséges és hasznos. 
De sajnos, ezt az elvet, nem tudni 
miért, csupán a férfinemhez tarto
zókra ismerik el. Hát a nőknek nin
csen szükségük erőre, egészségre, 
egyenes, sugár-növésű testre, viruló 
arc színre? A könnyedség, kecses 
mozdulat, fürgeség, ügyesség csu
pán a férfiak tulajdonsága legyen? 
Vagy a nőknek nincsen szükségük 
lelki-erőre, bátorságra, találékony
ságra ?

Nemde kénytelen mindenki be
ismerni, hogy éppen ellenkezően 
áll a dolog, mert az itt elősorolt 
tulajdonságot mind erősen megkö
veteljük a nőknél. Avagy talán a 
tornázás — a mely a férfit erősíti, 
ügyesíti, a fiút egészségessé teszi — 
a nőknél másként hat? Elég meg
nézni egy tornázó nőt s tüstént meg
győződhetünk az ellenkezőről.

Mi az oka tehát, hogy nálunk még 
most is alig lehet beszélni a nők 
rendszeres tornászásáról ? Ennek 
több okát is adhatjuk. Először a 
női nevelést intéző körök, bár ma 
már e téren is örvendetes haladást 
észlelhetünk, csak nemrég jutottak 
a női-tornázás igazi útjára.

De nem állott be haladás a társa
dalmi téren. Keleti népek vagyunk 
e tekintetben is s így nehezen adjuk 
fejünket az újításra. A társadalom 
mindegyik osztályában egyaránt 
maradi vélemény uralkodik a női 
tornázásról. A korosabbak egye
nesen fölöslegesnek tartják az ifjab
bak tornázását, míg a fiatalok kissé 
restecskék s szívesebben elcseveg
nek a szép toillettekről, a kedve
sen végig táncolt bálokról.

Azt is felhozzák a mamák, hogy 
nagyanyáink sem tornáztak s mily 
edzettek és egészségesek valának.

Ez így volt, csakhogy nagy
anyáink többet voltak szabad leve
gőn a mai leányoknál, mostak, 
kapáltak, kertészkedtek, a gazda
ság körül forgolódtak s szorgal- 
maskodtak és így bizony nagyon is

szorgalmasan s rendszeresen, bár 
nem is tudva, tornáztak; míg leá
nyaink hímeznek, zongoráznak, re
gényt olvasnak, zsúroznak, stb. s 
így bizony — mert a délelőtti sé
tára is, a délutáni sétára is más
más toillette szükséges — még ke
veset is sétálnak. Ezért van sok 
vérszegény, köhécselő, beteges s 
gyorsan hervadó leányunk.

Pedig mily könnyen lehetne se
gíteni a bajon. Már az apró 2—3 
éves kisleánykát ki kell küldeni az 
udvarra, a kertbe játszani, hadd 
építsen, motoszkáljon a homokban, 
hóban. Mire iskolába kerül, ott a 
tornaórákon játékkal kell foglalkoz
tatni őket az udvaron; később pe
dig, különösen nyáron, sok kirán
dulást kell velők tenni. így aután 
leányaink is visszanyerik nagy
anyáink arcszínét s így elkészülve, 
a nem túlhajtott mértékben való 
sport sem fog megártani s nem 
fogja a leányoknak annyira féltett 
termet-szépségeit elcsúfítani s ki
formálni, míg a szenvedélyes s rend- 
szertelen sportolás bizony azt is 
megteszi.

Továbbá, ha már otthon vannak 
a leányzók s nem mehetnek ki a 
szabadba mindig, úgy otthon a házi
teendők közben is segíthetnének 
s így a test egy bizonyos, állandóan 
jóleső mozgáshoz szoknék. Nem 
szégyen ám a mosóteknő mellett 
állni, mert a mellett, hogy edzik 
a mosással is testüket, elsajátítják 
a házi-teendők végzését is, s így

N ő i-sp o rta lá s  és női-tornázás.
A női társaságokban, ha a test 

edzéséről van szó, mintaképül az 
angol «sporting-lady*> alakját állít
ják oda. Hát fogadjuk el mi is most 
a fönti mintaképet, nézzük, vájjon 
vannak-e hazánkban is «sporting- 
lady»-k?

Mindenekelőtt a tévedések elke
rülése végett ki kell jelentenünk, 
hogy bizony vannak hazánkban is 
«.sport ing-lady »-k. Igaz ugyan, hogy 
távol állanak az angol leányoktól 
testi edzettség tekintetében, a fő 
azonban az, hogy elmondhatják 
magukról, hogy ők ilyen és olyan, 
meg amolyan sportot űznek.

E különbség a magyar és angol 
sportoló hölgyek között visszavezet
hető a kétféle nemzetbeli leányok 
testi nevelésére. Mert míg az angol 
leánykát fiatal korától kezdve, ott
hon is, a nevelőintézetben is, rend
szeresen tornáztatják, mondhatni 
erősebben, mint nálunk a fiúkat, 
addig a mi leányaink bizony torná
zás s ezáltal a test egyenletes edzése 
helyett a legkülönfélébb sportot 
űzik valóságos szenvedéllyel. S 
itt tévedve, elfelejtik hölgyeink azt, 
hogy míg az angol leányok rend
szeresen űzik a sportot s előkészü
letül a tornázást, addig a mi magyar 
leányaink a sportnak csak egy bizo
nyos ágát űzik szenvedélyesen, a 
mi nem egyéb egyoldalú testgya
korlatnál s a mi állandóan, főként 
fejlődő korban űzve, nemcsak nem

=  T Á R C A .  =

Az öngyi l kosság ró l .
-  Két felolvasás. -
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Negyvenkét nap telt el azóta, hogy 

volt szerencsém önöket, t hallgatóim, 
Ártatlan öngyilkossági eszméimbe be
avatni, a mióta e helyütt az öngyilkos
ságot becstelen cselekménynek jelentet
tem ki, az önbizalom hiánya és a munka- 
kerülés nemzette torzszülöttnek.

De ki határozhatná meg azon ember
életek számát, a melyek ezen 42 nap 
alatt korunk ezen rákfenéjének ismét 
áldozatul estek ? A folyók, folyamok, 
zsinegek és kötelek, a mérgek, pisztolyok, 
kések és tőrök és a túlvilágra fuvarozó 
gyorsszál Utók minden egyéb seregei szá
molhatnának csak be róla. Talán e pil
lanatban is, míg mi itt kedélyes nyuga
lomban az emberiség történetében mutat
kozó eme természetellenes jelenségnek 
okát kutatjuk, egy kétségbeesett sors
üldözött — folyamnak mélyében vagy 
a padlás magasában igyekszik az élet 
nyomasztó terhétől megszabadulni. Talán

míg mi itt azon táradozunk, hogy gon- 
dolatszövésünk elejtett fonalára ismét rá
találjunk s azt tovább sodorjuk, valamelyik 
reményvesztett szenvedő életének kuszáit 
fonalat próbálja erőszakosan szétmetszeni 
vagy keresztül szakítani És míg mi itt 
befejezett napi-munka után a tudomány 
gyógytárában szellemünket leifrissítő és 
szivünket üdítő csöppet keresünk, a lélek
nek és szerelemnek valamelyik betege 
talán gyorshatású csöppeket szerez be 
valamelyik gyógyszertárban, hogy szét
rombolja velők szellemét, gondolkodási 
képességét, hogy gyorsan lüktető szívét 
épp oly gyorsan megbénítsa, megnétnítsa.

Mindez megszomoríthat bennünket, de 
meg nem lep, fel nem tűnik. Mert a ki 
az öngyilkosságról felolvasást tart vagy 
elmélkedést ír és közöl, nem áltatja ma
gát azzal, hogy képes volna vele ezen 
ragályos betegséget kiirtani, vagy akár 
csak béklyóba verni Nevetséges képzel
gés volna, hogy az öngyilkosság járvá
nyának útját állhatjuk gondolatok sere- 
gének sorfala .'Ital. Hiszen az öngyilkos
ság nem Ázsiából vagy Atiikából be
hurcolt pestis, hanem Európának hot- 
seiilött gyermeke Némi okozati össze
függésben is áll ezen világrész civilizáció

jával. Mennél fejlettebb a civilizációnk, 
annál bonyolultabbak életviszonyaink, 
annál számosabbak szükségleteink, annál 
több a megsebezhető oldala életünknek, 
annál több kiséttéssel kell erkölcsi erőnk
nek megbirkóznia.

Ázsia vagy Afrika vad népei sokkal 
gyakorlottabbak a gyilkolás terén, mint 
mi művelt európaiak, de a mifelénk 
kelendőségnek és közkedveltségnek ör 
vendő öngyilkosság nem az ő szájuk-íze 
szerint való. A ki minálunk az öngyilkos
ságot tárgyalja, csak arra törekszik, hogy 
rámutasson a forrásra, a melyből ered 
és megjelölje a védeszközöket, a melyek
kel óvakodni lehet tőle, nem pedig arra, 
hogy szélesmedrű, rohamos folyású szó
áradattal az öngyilkosságot elsodorja 
vagy megtullaszsza.

Nem is törvényjavaslat az öngyilkos
ság, hogy more patrio agyon lehessen 
beszélni Ha ezt akarnám megkísérteni, 
folyton-folyvást beszélnem kellene, a míg 
csak torkom belé m in szakad és tüdőm 
meg nem pukkad. S mit érnék vele? 
Csak még egygyel szaporítanám az ön
gyilkossági esetek számát. Ezért hát in
kább elégedjünk meg azzal, hogy rámu
tatunk a gyökerekre, melyekből az ön

gyilkosság mérges hajtása fakad. Fen
tebb már megneveztük őket. Pesszimiz
musnak hívják az egyiket, álszemérem
nek a másikat. Az első az ember agyát 
foglalja el, a második a szívébe furakodik. 
Csak kellőleg fertőtlenítenünk kell e két 
területet: az agyat és a szivet. Agyunkat 
a pesszimisztikus íelfogásúak miazmáitól 
megtisztítanunk és szivünket üde szellőz
tetés segélyével az álszemérem fojtó gázá
tól megszabadítanunk. Ha ezt megtettük, 
akkor nem kell félnünk az öngyilkosság 
dühöngő járványától Nem fogunk ebbe 
a betegségbe belehalni, — ha csak en- 
kezünkkel nem oltjuk ki életünket.

De mi is voltaképen a pesszimizmus? 
Nem szeretném ezen idegen szó definí
cióját megkockáztatni Szigoiú bírálók 
hiányosnak, tökéletlennek mondhatnák. 
Heine a pesszimizmust «a szív fogfájásá
nak* mondja, VVieland *a lélek pöffesz- 
kedésének •. De legjobban jellemezte még 
Heider, a nélkül, hogy megnevezné. 
• Annak gondolata, hogy vesződségre 
születtünk*, úgymond, 'gonosz démon. 
Búskomorrá és csüggeteggé teszi az em
bert és szülője, okozója balsorsunknak. 
Idejekorán kell ezt a szellemet kiűznünk • 
S holott Leibnitz azt a tételt állítja tel
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fogják tudni csak helyesen meg
ítélni a házi - teendőket végzők 
munkálkodását.

így kell követni az angol« sporting- 
lady»-ket s akkor lesz piros arc
szín, széles váll s erős szervezet, 
melynek elnyerése után lehet spor
tolni ÍS. Doktor bácti.

Városi közgyűlés.
Eperjes szab. kir. városának képviselő

testülete f. hó 20-ikán, vagyis kedden 
tartotta rendes közgyűlését. A tárgysoro
zat 12 pontból állott, melyek között né
hány fontos, közérdekű kérdés is nyert 
megoldást. Csekélyebb fontossággal birt 
a tárgysorozat 2. pontja, mely az 1907. év
ben esküdtszéki szolgálatra kötelezettek 
névjegyzékének bizottsági megállapítása 
ügyében hozott polgármesteri előterjesz
tésre vonatkozott és melyet a közgyű
lés tudomásul vett. Tudomásul vette to
vábbá a rendőrkapitányi hivatal átvétele 
és átadása tárgyában tett városi tanácsi 
jelentést. (3 pont.) A tanács beterjesz
tette továbbá a rendőrfelügyelőnek ki
nevezett Molitorisz Lajos pénztári tiszt
nek lemondási kérvényét. (4. pont.)

A vendéglői, kávéházi, kávémérési, korcs
mái, sörházi és pálinkamérési ipar gya
korlására és ezek zárórái tárgyában al 
kotandó kétrendbeli szabályrendelet ügyé
ben előterjesztett szakosztályi javaslatot 
a képviselőtestület jóváhagyta Emléke
zetes még az a mozgalom, mely az ér
dekelt kávésok részéről az annak idején 
alkotott és különösen a zárórára vonat
kozólag sérelmezett intézkedéseket tai- 
talmazó statutum-tervezet ellen megin
dult. A kávésok az alkotott szabályrende
letet felebbezéssel és memorandummal tá
madták meg és a belügyminiszter a fel
hozott indokok alapján a statútum mó
dosítását tényleg el is rendelte Ezen 
újabbi, módosított statútum került most 
a képviselőtestület elé. Ennek rendelke
zései szerint a kávéházi záróra most éjfél 
után 'J órában állapíttatott meg. Egyéb 
rendelkezései is lényegesen eltérnek az 
előbb alkotott statútum di-/pozícióitól.

Woloszinovits János és tsai, a közvágó
híd építési vállalkozói, az értékcsökkenés 
elengedése és többletmunka elfogadása 
iránt kérvényeztek a városnál. A képviselő- 
testület az előterjesztett kérelmet oly ér
telemben intézte el, hogy a 2000 koronát 
tevő kötbér elengedése mellett külön még 
2000 kor -t űzet az építési vállalkozók
nak többletmunka címén. Feltételül tüz-

hogy «ce monde est le meilleur des mon- 
des possibles*, addig egy másik büvár, 
Schopenhauer, a ki napjainkban oly sok 
körnek kedvenc bölcsésze, azt vitatja: 
• Minden, a mi létezik, megérdemli, hogy 
veszszen. Az élet olyan üzlet, a mely nem 
fedezi a költségeit »Homo hominis lapsus, 
az ember önmaga kútfeje minden bajá
nak, szenvedésének. Ez a pesszimizmus 
bölcsészeié, a mely nem ismer más nyugo
dalmat, mint a temető nyugalmát. Ha a 
pesszimista konzekvens akar lenni, azzal 
kell a nézete szerint hitvány világ eltűné
sét előmozdítania, hogy önmagát tünteti 
el belőle. Az ilyen filozófiának a pisztoly 
a folyománya; öngyilkosságra vezet.

Társadalmi viszonyainknak pontos szem
lélője nem fogja tagadni, hogy az emberi 
élet minden terén kezd tért foglalni az 
ilyen sötétlátás szelleme. Évekig szünetelt 
a forgalom. Pang a kereskedelem és az 
ipar minden ága. A nemzeti jólét nem 
képes kiheverni azokat a csapásokat, 
melyek évek óta érték A helyzet javulá
sának minden reménye hiúnak bizonyul. 
Hiába szabtunk határt a sülyedésnek. 
Nap-nap mellett látjuk, hogy túlárad 
rajta. Ilyképen csak természetes, hogy a 
reményeiben csalatkozott ember végül

ték azonban ez ajánlatnak egész terje
delmében való elfogadását, mert vissza
utasítása esetén a kötbér követelhetésé- 
hez való jog feléled, a többletmunka címén 
igényelt követelés érvényesítése tárgyá
ban |>edig a polgári perútra utasíttatnak 
a vállalkozók.

A vízvezeték létesítése tárgyában meg
tartott versenytárgyalásnak eredményére 
vonatkozólag előterjesztett szakosztályi 
javaslatot a közgyűlés határozattá emelte 
E szerint az eperjesi vízvezeték építésére 
vonatkozóan beadott ajánlatok közül Be- 
csey Antal és Tóth Jenő okleveles gé(>ész- 
mérnökök, budapesti lakosok általános 
ajánlatát, továbbá Zsigmondy Béla ok
leveles mérnök, budapesti lakosnak a kút
fúrásra és a Fegyver- és gépgyár r-t.- 
nak a Diesel-motorok és ezek tartozékai 
szállítására tett részlet-ajánlatát oly érte
lemben fogadta el a közgyűlés, hogy az 
első helyen említett BecseyésTóth ajánlat
tevők a másik két részlet-ajánlatot magu
kévá téve, Eperjes városa közönségével 
szemben mint egyedüli vállalkozók vál
lalnak kötelezettséget és felelősséget a 
vízmű kiépítéséért. Megállapították to 
vábbá a szeiződési tervezetet és az épí
tési feltételek értelmében az építésnél le
endő közreműködésre Faragó József ta
nácsos elnöklete alatt dr. Csatáry Ágost, 
Dessewffy Ferenc és Dóbiás Ede kép 
viselőtestületi tagokat, valamit Bretz Sán
dor városi építészt bízták ineg. Egy lé
péssel tehát ismét előbbre vagyunk. Van 
már elfogadott ajánlat, van bizottság, van 
egy csomó határozat és több mmázsa 
akta ez ügyben. De az, a miért mindez 
történik, még nincs meg. Mikor lesz ? 
Oh ezt kérdezd a felhőktől, a suttogó 
szellőktől, a tífuszjárvány szerencsétlen 
áldozataitól . . . Ám felelet nem jön majd 
kérdéseidre. Vájjon megéljük még azt az 
időt, a mikor a sok-sok beszéd, határo
zat, sürgetés, pusztító járványok és kó
rok,a sok nyomor végre valáhára az eszme 
megvalósítását kieszközlik ? Ki tudná meg
mondani ? Egyelőre még mindig csak az 
a nóta járja, melynek refrainje várhatsz 
babám, elvárhatsz, elvárhatsz...

Lakhatási engedélyek iránt benyújtott 
többrendbeli kérvények érdemi elintézése 
után a közgyűlés véget ért.

M in is z te r i  l e i r a t

aThököly hamvak ügyében.
Bperjen — háttérben.

Mint értesülünk, br. Fehérváry Géza 
miniszterelnök a Thököly hamvak hova- 
helyezése ügyében átiratot intézett Kés

szélnek bocsátja minden reménységét. S 
alig, hogy a reményt elbocsátjuk, az ön
gyilkosság gondolata kopogtat ajtónkon.

Az a gondolat, hogy földünk csak 
siralomvölgy, hogy a holtak boldogab
bak az élőknél, hogy Schopenhauer szavai 
szerint * Valóság, hogy nyomorultak va
gyunk és azoknak kell maradnunk*, ez 
a gondolat eredményezi, hogy az ember 
mogorván és komoran járja földi útját, 
vagy elmenekül az életből az öngyilkos
ságnak egyedül üdvözítő ölébe.

Lehet, eljön még annak is az ideje, a 
mikor főiskoláinkon az öngyilkosságnak 
is nyitnak tanszéket, akkor majd csak 
Schopenhauer pesszimistái fognak tanári 
alkalmazást nyerni Addig azonban ve
gyük fontolóra, hogy csupa rózsa között 
a világ épp oly kevéssé állhatott volna 
fenn, mint csupa tövis között. Ezért 
övezte az Alkotó keze a világot bölcsen 
rózsákból és tövisekből Iont koszorúval, 
melynek tüskéje gyakran fájó sebet ejt 
rajtunk, de kellemes kárpótlást nyújt érte 
a rózsákban.

Ha az egyes ember mérleget készít 
élete tapasztalataiból, az egyiknél a szén 
védések számláján a másiknál az örömén 
fog többlet mutatkozni De ennek csak

máik és Eperjes szab kir. városok közön
ségéhez, valamint az eperjesi és késmárki 
ág hitv. ev. egyházközségekhez A mi
niszterelnök átiratában megemlíti, hogy 
— miután Eperjes és Késmárk város 
lakói s a két város ág. hitv. ev. egyház- 
község tagjai között fölöttébb áldatlan, 
immár a politikai térre is átjátszódó há
borúság keletkezett s folyik hírlapi úton 
ma is, köteleségének tartja ennek a nem
zeti kegyelet szempontjából is véget vetni. 
Ezt úgy véli legmegnyugtatóbban elér
hetni, ha a két érdekelt terület hatósága 
által és általa egyenlő számban megne
vezendő férfiakból álló bizottság elfogu
latlan s minden történelmi okokat figye
lembe vevő véleményét kéri ki s ennek 
értelmében fogja a megmásithatlan végső 
szót kimondani. A miniszterelnök átira
tában közli, hogy ő Zsilinszky Mihály, 
dr. Thaly Kálmán és Thallóczy Lajos 
tudományos-akadémiai tagokat szándé
kozik a maga részéről ezen bizottságban 
való részvételre lelkérni, egyszersmind 
megkeresi a két érdekelt város közön
ségét egy-egy, a két érdekelt ág. h. ev. 
egyházközséget pedig két-két bizottsági 
tagnak a kiküldése iránt A miniszterelnök 
végül ama reményének ad kifejezést, hogy 
ezen kilenc bizottsági tagnak a vélemé
nye alapján sikerülend majd ezen vitás 
ügyet közmegnyugvásra eldöntenie

íme, az oly rég vajúdó kérdés újabb 
erővel tör ki a bizonytalanság, szellemi 
csatározás és versengés terére. Úgy mond
ták, hirdették, illetékes helyen hangoztat
ták, hogy Thököly hamvainak Eperjesen 
leendő elhelyezése befejezett, végleg el
döntött, megmásíthatatlan tény. Lapunk 
is ily értelemben foglalkozott vele És 
most újból kezdődik a küzdelem. A mi
niszteri átirat alkalmas arra, hogy min
denütt kínos megdöbbenést keltsen. Az 
által, hogy az ügyet újból a döntés stá
diumába löki vissza, a vita, versengés, 
csatározás új zsilipje nyílik meg. És egyre 
halványulni kezd a remény, hogy váro
sunk kerül ki győztesként. ..

A bartfai h íd  gya logjáró
jának k iszolesitése .

A m. kir. kereskedelmi ügyvivő meg
engedte, hogy az eperjesi vasúti állomás
hoz vezető állami közutat keresztező és 
az eperjes-bártfai h. é. vasút pályatesté
hez tartozó alóljáró hídnak gyalogjárója 
a közlekedésnek megfelelő szélességre 
építtessék ki. Több mint egy évtized óta 
képezte ez az ügy örökös panasz, sérel
mezés és vita tárgyát. A mikor ugyanis

egyéni az értéke és nem jogosít arra a 
következtetésre, hogy földünk siralom
völgy.

Földi létünkben gyakran gondok gyö
törnek. De a gond az élet attikai sója, 
megóv a romlástól, a poshadástól Csak 
legyen a gond aktív gond s ne passzív, 
a mely csak aggályból s csüggedésből 
áll, pesszimizmushoz vezet és öngyilkos 
Sággal végződik. A pesszimizmusnak hon
fiúsítását e hazában a leghatározottabban 
meg kell tagadni, habár nem vehetem 
pártfogásomba partnerét, az optimizmust 
sem. Ez ismét egyéb bajokkal jár kar
öltve. Egyáltalában a gyanakvás bizo
nyos foka ajánlatos minden «mus» végű 
szóval szemben A legtöbbje káros és 
veszélyes fogalmat takar, mint: obseuran- 
tizmus, fanatizmus, ahsolutizmus, pansla- 
vizmus, terrorizmus stb. Fentebb említet
tük, hogy a társalgási nyelv még nem 
akadt találó idegen szói a az öngyilkos
ság helyébe, de ha majd fölfedez egyet, 
fogadni mernék,•mus»-ra fog az végződni. 
A magyar ember egy .m us.-t plántált 
csak át idegenből a nyelvébe a inuszájt. 
Bár ne tette volna I Meg is gyűlölte lelke 
igazából. Ezért hát verjük ki a pesszimiz
must szivünkből, földünkről s természe-
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az eperjes-bártfai h. é. vasút pályatestét 
kiépítve, a vasúti állomás felé vezető köz
utat a szóban forgó átjáró-híddal két 
részre osztották, Eperjes városának kö
zönsége tiltakozott a híd szerkezete, vala
mint túlságos keskeny volta miatt. El
tekintve a szépészeti szempontok által 
megkívánt symetria egyenes megcsonkí
tásától, az átjáró-híd oly annyira kes
keny, hogy rajta jóformán gyalogjáró 
nincsen. A gyalogjáró alig egy méter 
szélességű, úgy, hogy tél idején, a mikor 
fagy és hó borítja e keskeny sávot, való
ságos kötéltáncosi ügyesség kel! ahhoz, 
hogy nyak- és lábtörés nélkül juthassunk 
rajta keresztül. Szinte csodával határos, 
hogy ezen, a közlekedés és forgalom 
szempontjából fölötte fontos helyén a 
városnak, idáig nagyobb baj, szerencsét
lenség be nem állott. Városunk tanácsa 
ismételten sürgette a gyalogjáró és vele 
kapcsolatosan a híd kiszélesítését, de 
eredménytelen maradt minden rekrimi- 
náció. Az eperjes-bártfai vasút üzletveze
tősége a szükséges munkálatok teljesí
tését magára vállalni nem volt hajlandó, 
sőt vitatta, hogy ez állami feladatot ké
pez, lévén ezen út az állam tulajdona, 
de különben is államhatóságilag jóvá
hagyott tervek alapján készült el oly 
alakban és terjedelemben, miként ezidő 
szerint létezik. Az ez irányban megkere
sett minisztérium pedig a város köte
lességének állította mindezideig e mun
kálatok teljesítését Szóval: nem akadt 
senki, a ki a város közönségének okozott 
sérelmet orvosolni hajlandó lett volna. 
Végre-valahára most megoldásra jut ez 
ügy a miniszter leirata értelmében. A 
vármegyei közigazgatási bizottság a köz- 
igazgatási bejárás határnapjául 1906-ik 
évi március hó 6-ikát tűzte k i; az össze
jövetel helyéül a városi tanácstermet jelöl
ték meg.

=  H Í R E K .  =

* Hazafias istentisztelet. Az ág hitv. 
ev. templomban febr 25-ikén, vasárnap 
d.e. 10 órakor hazafias istentisztelet lesz.

* Kirendelés. A m. kir. igazságügy- 
miniszter Kerekes Pál tapolyi-járási szolga
bírót az eperjesi kir ügyészségi meg - 
bízottul kirendelte.

* Hímen. Werther Hugó békéscsabai 
játékgyáros, Weither Jakab helybeli köz
tiszteletben álló, tekintélyes kereskedő fia, 
eljegyezte Fischer Irénke kisasszonyt, 
Faragó Béla gyáros, cs. és kir udvari 
szállító nővérét Zalaegerszegen.

tes fia az öngyilkosság, hadd kövesse 
a számkivetésbe.

Az öngyilkosság második szülőokául 
az álszemérmet említettem.

A szégyenérzet érzelmi világunknak 
gyöngéd virága s kizárólag az embernek 
tulajdonsága, a mely oly lényegesen meg
különbözteti az állattól.

De úgy vagyunk minden erénynyel, 
a szégyenérzettel is, mint az aranynyal, 
a melyhez hasonlít. A valódi színarany 
nagy értékű, a hamis, salakos csak ámí
tásra szolgálhat Ekké|>en van valódi és 
hamis szégyenérzet is. Különböztessük 
jól meg őket egymástól!

A valódi csillapítószer a lélek egészség
tanában , a ham u  azonos a sértett hiúság
gal és önzésben gyökerező szívölő méreg

A hiúság fizikájának ismerete nagy 
fontossággal bir, mert számos bajnak 
túlhajtott hiúság az alapja. I iangsúiyozom 
a •túlhajtott* hiúsági Mert ha a hiúság 
a megengedhető határt nem lépi át, 
akkor társadalmi életünk bölcsőjévé válik 
s lesz belőle az ildomosságnak, udvarias
ságnak és jó modornak őre. Gyakran a 
legnemesebb törekvéseknek rugóját ké- 
pezi A legnagyobbszerűbb emberbaráti 
intézetek és alapítványok gyakran a hiú
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* Halálozás. Péchújfalusi Péchy Erzsé
bet febr. 21-ikén, hosszú szenvedés után, 
életének 53-ik évében elhúnyt Temetése 
tegnap volt Pécsújfalván.

* Széchenyi-köri zeneestély. A leg
közelebbi Széchenyi-köri zeneestély, ham
vazószerdára s arra való tekintettel, hogy 
megelőző napon bál van, nem szerdán, 
hanem c s ü tö r tö k ö n  fog megtartatni.

* Felolvasás. A Széchenyi-kör magyar- 
ii odaírni szakválasztmánya febr. 21-ikén 
háziestét tartott. Díváid Kornél .U ta
zásom a sárosvármegyei múzeum körül* 
című felolvasásában érdekes körülmények 
és részletek foglaltatnak ezen mindnyá
junkat oly közel érdeklő dologról. A szel
lemesen és tanulságosan megirt érdekes 
(elolvasás keretében egyrészt megismer
tük megyénk műkincseinek nagy gaz- 
dagságát, másrészt közönségünk mérhet- 
lenül hideg közönyét, melyet a felolvasás 
címét ké|>ező eszmével szemben tanú
sít. A közönség a felolvasást, melyet dr. 
Wallentínyi Samu olvasott tel, mindvégig 
osztatlan figyelemmel és érdelődéssel hall
gatta s a hatalmas tapsokból a szerzőnek 
és felolvasónak egyaránt kijutott A fel
olvasást Fdbry Viktor szavalata előzte 
meg, ki Temérdek *Éji párbaj* című 
költeményét szavalta, mélyen átérezve, 
ügyes interpretáló képességgel.

* A hertneki uradalom aladása. 
Anhalt-Dessau uralkodó hercege nagy
kiterjedésű hertneki uradalmát — a melyet 
néhai atyja 1.400,000 k.-ért vásárolt meg 
— 3.300,000 k.-ért eladta Lánczy Leó 
volt országgyűlési képviselőnek, az ismert 
nevű pénzügyi kapacitásnak. Hosszas al
kudozások után febr. 22-ikén véglegesen 
létrejött az ügylet és így a hertneki ura
dalom - a mely hajdanában Forgách- 
birtok volt — most ismét magyar gaz
dát kapott.

* A tanítóképzőintézeti tanárok ké
pesítése. Lukács György közoktatásügyi 
miniszter részletes szabályzatot adott ki 
a tanítóképzöintézeti tanárok képzésére 
és képesítésére vonatkozólag

* Pályázat szolgai állásra. A vallás- 
és közoktatásügyi m kir ininisztéiium 
a kir. kath főgimnázium rendes szolgai 
állására márc. 10-ikéig pályázatot hirdet 
Teendők: az intézetbeli seprés, tisztoga
tás, kiszolgálás stb. végzése. Előbbség- 
ben az igazgazolványos, kath. vallású al
tisztek részesülnek. A magyarul írás és 
olvasás, magyar nyelv képesség és hon
polgárság elengedhetetlen feltételek. —

ságnak köszönik létüket. Csak a túlhaj
tott hiúság hasonlít Shakespeare szerint 
a telhetetlen keselyűhöz, a mely készlete 
fogytával saját testére veti magát

Számtalanok sínylődnek és bele is hal
nak a betegségek ezen legtitkosabbikjá- 
ban. Tévedésben van, a ki a túlhajtott 
hiúságot különleges női betegségnek tartja. 
A férfiakat ugyancsak hiúságuk és ál
szégyenük gátolja abban, hogy bevallják, 
miszerint az erős-nem sem mentes tőle. 
Épj»en kiváló férfiak: költők, művészek, 
írók, államférfiak, tehetségek, a kik elis
merést várnak az élettől, szoktak ebben 
a bajban leledzeni Az elismerés, melyben 
részúk volt, sósforrássá változik : mennél 
többet mernek és isznak belőle, annál 
hevesebbé és égetőbbé válik a szomjuk.

És kivált, ha megtagadjuk tőlük egy
szer az elismerést, akkor elfogja és mar
cangolja őket az álszégyen, dühöngnek, 
őijöngnek, mint a lázbeteg és tneg nem 
nyugszanak, a míg csak öngyilkosság 
által örökös békéhez nem jutnak

Szégyen marja gyakran a testileg vagy 
erkölcsileg bukottakat. És mégis hamis 
ez a szégyen, mert nincs oly mélység, 
a melyből nem vezetne vissza út az 
erkölcshöz és kötelességhez. Földünkön, 
a mely örökösen tengelye körül forog, 
könnyen kerül a magaslat, a mélység

A folyamodványok a minisztériumhoz 
címezve, az igazgatósághoz küldendők.

* Igazságügyminiszteri rendelet. A
mai napon N'yulányi miniszteri tanácsos 
a miniszter megbízásából a következő 
leiratot intézte az összes államhivatalok 
vezetőihez:

Miheztartás végett értesítem a Címet, 
hogy a rendes évi ujoncjutalék ki nem 
állítása miatt jelenleg tényleges katonai 
szolgálattételre behívott jióttartalékos 
állami tisztviselők, altisztek és szolgák 
8 héten túl is meghagyatnak polgári 
illetményeik élvezetében tényleges ka
tonai szolgálatuk egész időtartama alatt 
és polgári állásuk be nem töltetik. 
Tehát az a szomorú idő valami vigasz

talást is hozott a póttartalékosoknak.
* Az Országos Középiskolai Tanár- 

egyesület Eperjesi Köre által rende
zett népszerű, tudományos felolvasások 
X-ik szakasza lép életbe a beálló idő
szakban. Tíz év nem nagy idő a világ 
folyásában, de elég jelentékeny egy Kör 
belső életében, mely oly nemes célt tű
zött feladatául, mint amilyennek önzet
len szolgálatába szegődött az eperjesi 
Tanári-kör. Anyagi eszközök teljes hiá
nyában, csupán fáradságot és csüggedést 
nem ismerő munkakedvére támaszkodva, 
sikerült elérnie azt, hogy Eperjes város
nak a szép és jó iránt lelkesedni tudó, 
bár nem elég állhatatos közönségét a 
maga ideális eszméinek részesévé tegye. 
Elérte azt, hogy a müveit nagyközönség 
figyelmét és érdeklődését munkásságára 
irányította, de nem tudott annyira szi
véhez férkőzni, hogy fáradozását kellően 
méltányolta s munkakedvét újabb erő
feszítésekre sarkalta volna. S ha olykor- 
olykor rokonérzésének valami kis jelét 
is adta, nemsokára ismét a régi közöny 
vett erőt rajta s a kis szikra, mely némi 
biztatást nyújtott — a helyett, hogy lángra 
lobbanva, egész valóját betöltötte volna 
csakhamar kialudt. Minden év egy-egy 
újabb küzdelem az eszmének már-már 
hódolni kész, de elhatározásának érvé
nyesítésére még mindig nem eléggé 
eltökélt közönség szivének meghódítá
sáért Ostrom ostromot é r t , a bástyák 
leomlottak, de a fellegvár állhatatosan 
ellenállt. S a küzdők heve nem hagyott 
alább . . .  harcvágya egyre nőtt, de, győ
zedelmeskedni nem tudott rajta. Újabb 
tíz évi fáradságos küzdelembe kerül 
majd, míg a várva várt siker elkövet
kezik s az eszme, melyért annyit küzdött 
s fáradozott, diadalra jut. De nem a 
nemes cél fogja egyedül biztosítani a 
győzelmet. Nem az a tudat, hogy elvégre 
is a társadalom első és legszentebb köte
lessége, hogy, a mennyiben anyagi esz
közei engedik, tőle telhetőleg támogas
son minden oly nemes törekvést, mely 
az ifjúságnak lehetőleg teljes kiképez- 
tetését előmozdítja, látókörét szélesbbíti

helyére és az alantas a magasba Mint 
a hogyan megbocsáthatatlan dőreség 
volna, ha valamely testi betegséget szé
gyenből eltitkolnók az orvos elől, épp 
oly dőreség, ha valaki szívének vagy lel
kének baját elrejti és magával viszi a 
sírba, a helyett, hogy kellő eszközökkel 
segítene rajta Gyakran elegendő már 
szívünk pitvarának szellőztetése is, hogy 
az üde légáram megtisztítsa az érzések és 
kedély hangulatok fülledt légkörét.

Az álszeméremre is áll az. a mit Heine 
a pessinizmusról mond a szívnek fog
fájása az. S tudvalévő, hogy ilyenkor a 
leghathatósabb szer: a tog eltávolítása

Ha már megszabadítottuk agyunkat 
a pesszimizmustól, akkor küszöböljük ki 
az álszemérmet is szivünkből. Exjrortáljuk 
abba az oiszágba, a hol a szégyenérzet 
ritka poitéka, a hol mindig hiány van 
szégyenérzetben és bőség szégyenletes- 
ségekben, abba az otszágba, a hol a 
sok nagy -111118*: a despotizinus, nihi
lizmus, pánszlávizmus uralkodik a sok 
musz-ka lelett. Mi pedig tartsuk szemünk 
előtt és szívleljük meg halhatatlan Eötvös 
Józsefünknek szép szavait: - A ki vidám 
arccal tekint az élet lolyamiba. arra 
vidám arc tei-nt vissza az élet vizének 
tükréből *

s azt már zsenge korában azoknak a 
benyomásoknak befogadására bírja, me
lyek őt leendő hivatása teljesítésében 
vezérelni hivatvák, hanem kétségenkívül 
az a második ok, mely mind jobban 
előtérbe nyomul s kielégítést követel, 
az t. i., hogy a közönség idővel belátja, 
hogy a maga érdekét mozdítja elő azzal, 
ha a felolvasásokat hallgatja, mert csak 
ily módon lesz képes fenntartani azt a 
szellemi kapcsot, mely a múlt egyszerű 
s igénytelen követelményei s a jelen 
rohamosan fejlődő s mind jobban szét 
ágazó életnyilvánulásai között a benső 
összefüggést megteremti, ha azt akarja, 
hogy a kellő színvonalon maradjon, s 
az irányában támasztott kívánalmakkal 
szemben mindenkor győzelmesen állja 
meg helyét. Főleg az ifjabb nemzedék 
s első sorban a hölgyek látják majd 
hasznát, akik az életbe kilépve, a jelen 
mostoha viszonyok között rendszerint 
megszakítanak minden közösséget azzal, 
ami lelkivilágukat oly hatékonyan alakí
totta s őket a szép és nemes, a jó és 
hasznos iránt fogékonnyá tette. Mily 
szép látvány volna összegyülekezve látni 
azokat, akikre az élet még nem ró sem
miféle terhet s akik, mint a pillangók, 
gondtalanul napsugárban, fényözönben 
perzselik meg fogékony képzeletüket, 
ahelyett, hogy olykor a tudomány fényé
nél s világánál üdítenék fel szomjas lel
kűket. Mikor ébred a társadalom arra, 
hogy az ilyen kedvezően kínálkozó alkal
mat a maga előnyére s hasznára kiak
názza, s eljön-e az az idő, mikor épen a 
társadalomnak az a része nem közönyös 
szemlélője lesz az ilynemű vállalkozás
nak, hanem egyenesen irányítója? Hogy 
régen érzett szükségletet pótolna, ki 
merné tagadni? A szándék megvolna s 
a kivitelére szükséges eszközökben sem 
szűkölködnénk, csak a főtényező álljon 
sorompóba. Addig is, míg ez az eszme 
testet öltene, támogassa a Tanári-kört 
mostani munkájában, hogy maga elé 
tűzött feladatát híven betöltse; hogy 
azt újabb és újabb célok kitűzésére 
serkentse Csak a fokozott érdeklődés 
adhat bátorítást, önthet új erőt a meg
levő szervekbe, míg a közöny még a 
legszebb, a legnemesebb törekvést is 
alélttá teszi, megbénítja s tétlenségre kár
hoztatja. Hogy ez el ne következzék, 
az egyes-egyedül a közönség jóindula
tától s támogatásától függ. Sorakozzék a 
zászló alá, melyet kilenc éven át oly 
önzetlenül lobogtatott a Tanári-kör, 
melynek becsületéért most még foko
zottabb mértékben, jobban felvértezve 
száll síkra, hogy célját mentői sikere
sebben megvalósítsa! A cél legtöbbjük 
előtt nem ismeretlen. Nemcsak tudo
mányos ismereteket akar közölni oly 
formában, hogy azok maradandóságát 
az összes rendelkezésre álló eszközökkel 
biztosítsa, hanem egyúttal módot is nyúj
tani arra, hogy a müveit közönséget 
azoknak a vezéreszméknek részeseivé 
tegye, melyek a modern világot egé
szében és részeiben foglalkoztatják. Első 
sorban azokat, melyek bennünket, ma
gyarokat közelebbről érintenek. A közel
múlt jelenségeit tárja szemünk elé, hogy 
belőlük mindazt, ami reánk nézve becses 
s jelentőséggel bírhat, követésreméltónak 
állítsa elénk. S mindezt oly egyének 
részéről, akik ezeknek nem távoli szem
lélői, hanem közvetlen megfigyelői, tanúi 
voltak; s akiknek egyénisége maga is 
figyelmet érdemel, már csak azért, mert 
idejük javát abban a légkörben, azoknak 
tanulmányozásával töltötték. Csak rész
ben idegenek előttünk, mert munkássá
gukért a hír szárnyaira vette nevűket s 
büszkén hordozta meg az ország hatá
rain belül Hozzánk is eljönnek, hogy 
a nemes cél érdekében, a tanulóifjúság 
kirándulási alapja javára s valamennyiünk 
ismereteinek gyarapítására értékesítsék 
észleleteiket s öregbítsék híröket. — I 
Felolvasásainkat a következő napokon 
tartjuk m eg:

1. Március ’i-ikán Barátosi Balogh 
Benedek sz.-fővárosi tanártól: Japán
országról. A japán dalokat zongora- 
kiséret mellett énekli B. Balogh Bene- 
dekné úrnő.

2. Márc. 17-tkén Hopp Ferenc úrtól, 
Calderoni és T. cég főnökétől: Utazás 
a föld körül Amerikán. Kínán, Mandzsú
rián és Szibérián át. (Vetített-képekkel.)

3. Mán . 24-ikén Vujsz János kir. kath. 
főgimn. tanártól: Bosznia és Hercogo- 
vina. (Vetített-képekkel.)

Belépődíj a három felolvasásra sze
mélyenként 2 kor , tanulóknak 1 kor. 
Minden egyes előadásra külön is lehet

váltani jegyet 1 koronáért a helyszínén. 
A felolvasások, mint eddig, a vármegye
háza nagytermében szombaton esteóórá- 
tól 7 óráig fognak tartatni. Az aláíráso
kat március hó 3-ikáig kérjük, hogy a 
belépő-jegyeket idejekorán elküldhessük. 
Aláírási ívek lesznek Kósch Árpád, Révai 
Samu, Scholze A. és Fia s Cattarino 
S. urak üzletében. A felolvasások tiszta
jövedelmét a helybeli két főgimnázium 
kiránduló-alapja javára fordítjuk. Eperjes, 
1906. febr. 20. A z eperjesi Tanári-köt 
elnöksége.

* Műkedvelői szinielőadás. Az Eper
jesi Széchenyi-kör kisszebeni vidéki vá
lasztmánya február 25-tkén Kisszebenben 
műkedvelői szinielőadást rendez. Színre 
kerül Mozer G «A könyvtárnok, vagy a 
két Róbert* c. négy fel vonásos vígjátéka.

* Az adók elkobzása. Báró Fejérváry 
Géza mint péuzügyminiszter, a pénzügy- 
igazgatóságokhoz rendeletet bocsátott ki, 
a melyben őket az önként befizetett adók
nak hatósági fedezet mellett való átvéte
lére utasítja

* A népkonyha jótevői. Köszönet
nyilvánítás. özv. Klein Jakabné úrnő 
10 kor.-t s Zahler Géza 1 kor.-t ado
mányozott az Izr. Nőegylet népkonyha
alapja javára. A kegyes adományokért 
hálás köszönetét mond az elnökség.

* A vízvezeték építésére vonatkozó 
szerződés megkötése. Mint értesülünk, 
Becsey Antal febr. 28-ikán, szerdán szemé
lyesen jön le Eperjesre, hogy a vízveze
ték építésére vonatkozó szerződést aláírja

* A m a tö rö k  r é s z é r e  kifogástalan 
minőségű fényképészeti szerek kaphatók 
Eperjesen Cattarinonál.

*A közlegelők érdekében. A Sáros
vármegyei Gazdasági Egyesület igazgató
választmánya legutóbbi ülésén elhatározta, 
hogy — tekintettel a közlegelőknek az 
állattenyésztés fejlesztésében való nagy 
fontosságára -  felkéri a vármegye alispán
ját, hogy a mezőrendőrségi törvénynek 
a legelők jókarbantartására vonatkozó 
részét a járási mezőgazdasági bizottsági 
tagok közreműködésével szigorúan haj
tassa végre

* Elveszett. Krajnyák János eperjesi 
lakos a Kossuth Lajos-utcán elvesztette 
különféle okmányait. Megtaláló a ránézve 
amúgyis értéktelen dolgokat a városi 
rendőrség útján juttathatja vissza tulaj
donosához.

* A Magyarországi Kárpátegyesület 
Eperjesi Osztálya a következő értesí
tést teszi közzé: Tisztelettel tudatom, hogy 
az arcképes igazolványok megérkeztek s 
az Osztály pénztárosánál (Theisz A. üz
letében) átvehetők. Több egyesületi tag 
óhajának ergedve, tudatom, hogy márc. 
végéig az Osztály fogja közvetíteni az 
arcképes igazolványok kiváltását. Azért 
kérem az érdeklődő t. tagokat, hogy e 
végett a pénztárnoknak arcképüket ad
ják át s a tagsági díjat (4 kor.-t) s az 
igazolványokért járó 20 fillémyi költsé
get fizessék le. Megjegyzem, hogy egye
sületünk központja által kieszközölt tag
sági kedvezményekhez újabban Osztá
lyunk által megyénk területén biztosított 
kedvezmények is járultak, a melyeknek 
élvezete csakis arcképes igazolvány mel
lett lehetséges. Eperjes, 1906. febr. 22. 
Szutoriss Frigyes, ügyv. elnök.

* Fehérnem űt és ruhát kímél min
denki, ha a Haltenberger-féle kassai gőz
mosó- és festődében tisztíttat. Átvételi 
iroda Eperjesen Theisz Ármin gyermek- 
játék- és dfszműárú-üzletében.

* Hodik százados pőre. Olvasóink 
bizonyára még nagyon jól emlékeznek 
arra a borzasztó balesetre, a mely Hodik 
Ferenccel, a 32. vadászzászlóalj Eperjesen 
állomásozó századosával Kassán szept. 
2-ikáról 3-ikára virradó éjjel, a nagy
hadgyakorlatok alatt történt. Hodik tiszt
társaival mulatozott s éjfél körül hazatért 
a lakására. A nagy sötétség miatt tájé
kozatlanul tapogatódzott, míg egy két- 
szárnyú üvegajtóhoz ért, mely az udvari
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folyósót szegélyezte. Hodik azt hitte, 
hogy szobájába talált, az ajtót kinyitotta 
és a következő pillanatban a mélységbe 
zuhant Az első emeletről az udvari köve
zetre esett, a hol vértől elborítva elterült. 
A házmester találta meg először a sze
rencsétlenül járt századost, majd meg
érkezett az ügyeletes rendőrtisztviselő a 
rendőrorvossal. Rögtön elszállították a 
sebesültet a katonai kórházba, a hol há
rom hónapig feküdt betegen élet-halál 
közt lebegve. A vizsgálat kiderítette, hogy 
Sekulic Milán háziúr a hibás a baleset
ben, mert a folyosói üvegajtót nem záratta 
be, és ezért gondatlanságból okozott sú
lyos testi-sértés miatt megindult ellene az 
eljárás. A napokban volt ebben az ügyben 
a tárgyalás a kassai kir. törvényszéken. 
Az ítélet értelmében Sekulic Milán 400 ko
rona fő- és 200 korona mellékbüntetésre 
ítéltetett. Hodik Ferenc 30,000 korona 
kártérítést is követelt, de a törvényszék 
ezzel a kártérítési igényével a polgári 
per útjára utasította.

* A gyümölcsfatisztogatásnak Kecs
keméten szokásos módja országszerte igen 
jól bevált. Ez a módszer tudvalevőleg 
abban áll. hogy a gyümölcsfákat az alvó

időszakban 1 ‘/ i 'V os kénmájoldattal be
permetezik, illetőleg a fatörzseket mész
szel kevert kénmájoldattal bemásolják. 
Minthogy a gyümölcsfák kénmájoldattal 
való kezelését okvetlen a rügyfakadás előtt 
kell végrehajtani, figyelmeztetjük gyümöcs- 
termelőinket, hogy a szükséges szert, a 
kénmájat idejével beszerezzék. A kénmáj 
Kecskeméten M ayttfi Zoltán permetező- 
anyag gyárosnál — használati utasítással 
együtt - kilónként 64 fillérért rendel
hető meg

* Harmadosztályú kocsi a gyors
vonaton. Mint egy ipari szaklap jelenti, 
a keieskedelmi minisztériumban érteke/ 
let volt, a mely Vörös László miniszter el
nöklete alatt véglegesen elhatározta, hogy 
a jövőben a gyorsvonatokhoz az ipari 
és kereskedelmi utazók számára III-ad 
osztályú kocsikat csatolnak.

* Közlemény. Közhírré tétetik, hogy 
az új általános vámtarifa f. évi március 
1-jén lép hatályba. Az érvényben levő 
vámtarita alapján azon árúk kezelendők, 
a melyekre vonatkozó be- vagy kiviteli 
vámbevallások az általános vámtarifáról 
szóló tői vény 5. §-a értelmében legkésőbb

február 28 ikán azon vámhivataloknál be
mutatottak és belajstromoztattak, a hol 
az árú megérkezett vagy beraktáiozta- 
tott. Az árúkra nézve azon vámszabályok 
alkalmazandók, a melyek a beviteli vagy 
kiviteli bevallás bemutatásakor étvény- 
ben vannak A beviteli bevallás február 
28-ikán d. u. 6 óráig a hivatalos zát óráig 
fogadtatnak el. Az ezen időponton túl 
bejelentett árúk új általános vámtarifa 
alapján kezelendők még azon esetben is, 
ha azok márc. 1 -je előtt érkeztek A vám
hivatalok csak oly árúkra vonatkozó be
viteli nyilatkozatokat fogadnak el, a me
lyek a vám-, vasúti és postahivatali rak
tárakban, valamint hajózási ügynökségek 
laktáiaiban helyezvék el, továbbá azon 
árúkra vonatkozólag, a melyek tekinte
tében a rakodó-nyilatkozat letétetett és 
belajstromoztatott. A kivitelnél a jelen
legi vámtarifa csak akkor alkaimaztatik, 
ha az árú tebr. 15—28-ika előtt vagy az
nap kivitelére bejelentetett és ha az árú
nak a külföldi hajókba vagy vasúti ko
csikba való berakása, a melyeken a kül
földre szállíttatni, fognak 1906. február 
15—28-ikán, a munkálatok befejezésére 
kitűzött határidő előtt, vette kezdetét

* Állati ragadós járványos beteg
ségek állása: Sertlsorbánc: Tapolyi j : 
Hankvágasa — Sertésvéxa: Alsőtarczai 
járás: Sósgyülvész. — Veszettség: Felső 
tarczai járás: Orkuta.

Ka rhata lm i készü lődések.
Gyülekezési jog és szólásszabadság! —
Már tegnap óta sűrű egymásutánban 

vonulnak végig városunkon csendőrőr
járatok. Ezek a csendőrök Bártfára és 
Zboróra mennek, a hova 150 csendőrt 
összpontosítanak Ugyancsak Bártfára és 
Zboróra 100—100 katona utazott Kis- 
szebenböl, hogy megakadályozzák azon 
népgyűlések megtartását, melyen Bittó 
Dénes és Artim Mihály országgyűlési 
képviselők akarják beszámoló beszédjüket 
elmondani Eperjesről tegnap a délelőtt 
11 órási vonattal 100— 100 ember utazott 
Nagymihályra és Hotnonnára. Az itteni 
kaszárnyákban szigorított készenlét várja 
a további parancsokat.

K i n d i n i  n  n z e r k i - M z tö s iS g ; .

=  Eperjesi Kerületi Betegsegélyző-pénztár. =
58—1906. számhoz. -----

Hirdetmény.
Az Eperjesi Kerületi Betegsegélyző-pénztár 

részéről közhírré tétetik, hogy fenti szám alatt

m ásodtisztviselői állás
Iretöltésére hirdetett pályázat határideje f. évi 
H H t r c Z Í U S  hó lü - ik é ig  vie%hosszabbitta1ott. 

Eperjes. 1906. évi február hó 23-ikán.
Schreiber N Igná c ;,. k „ Sziklai Henrik - k ,

titkár. igazgatósági elnök.
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e l a . d . ó .
Cím a kiadóhivatalban.
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Meglepő jó lialásiinak Iiík iiijiiII
— írja Kjuuth  Ferenc, ilr. A: -saffy Alajos, a budapesti 
m. kir. államrendőrség főorvosa, dr. T. thfalmsy Gyula, 
a máv. h főorvosa. fft*Jy  SsaA.i László, belügyin tan., 
báró Btinfy Farkasné. számtalan előkelő orvos stb. — 
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m eghűlésből szárm azó bajok ellen.

Eperjesen kapható: Mohion sz István 
gyógytárában Hetn Simon, Dahlström 
Károly. Se hon féld Izidor és PdUsch 

Árpád uraknál.

A j á n d é k n a k
H alkalmas p la t in a - ,  valamint aq uare ll-k iv ite lben  készített 
♦ fényltépnagyltások ,  úgyszintén o la j- 
2 fe s tésű  szentliópeli

|  1 ) 1  V A L I )  m ű i n t é z c l é l M ‘ n
(Eperjes. K hmmhI-ú i I). n e .)

mérsékelt ár mellett meerendellietók.

S  A fényképészeti műterem bejárójában a kiállított léuy- 
2  képek és nagyítások megtekinthetők.
« » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » # » » » » » » » » » ?

K u i * i m : i  községben

léY ő h ú z
(istálló, kamarák, kocsiszín, csűr- stb-vei együtt) 
szabadkézből o l á i c l ó .  A ház mellett van 
egy 2  hold (magyar hold) kiterjedésű k e r t ,  
A házhoz tartozik azonkívül egy, a falu határá
ban fekvő 8  m a g y a r  hold H z á n t ó f ö l d  
I I .oszt Cím: / áss István magánmérnök Kurimán

e l a d ó  lapunk kiadóhivatalában.

Nyomatott Kóscb Árpád könyvnyomtató-mtézetáben Eperjesen.
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